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Anotace

Cílem diplomové práce je didakticky správně sestavit sady příkladů a testy

z matematické analýzy. Příklady budou vycházet z témat: reálná funkce jedné reálné

proměnné a její vlastnosti, limita a spojitost funkce, derivace funkce, průběh funkce.

Z jednotlivých sad příkladů budou pomocí softwaru Moodle náhodně vygenerovány

konkrétní testy tak, že z každé sady bude generován určitý počet příkladů. Kromě zadání

testů bude práce obsahovat i jejich podrobné řešení. Práce bude sloužit jako individuální

příprava na zkoušku z matematické analýzy, nebo jako zkouška samotná.

Anotace v AJ

The aim of this thesis is to didactically properly assemble a set of exercises and

tests form the field of Mathematical Analysis. Examples will be based on themes: real-

valued functions of a real variable and its properties, limits and continuity of a function,

derivative of a function and course of a function. Moodle software will be used to

randomly generate specific tests in a way that from each set will be generated certain

number of exercises. In addition to the test assignments this thesis will include their

detailed solutions. This thesis will work as an individual preparation for the exam in

mathematical analysis or the exam itself.
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1. ÚVOD

Cílem diplomové práce je didakticky správně sestavit testy z matematické analýzy

z oblasti funkce jedné reálné proměnné. S předpokladem, že tyto testy budou řešit

studenti 1. ročníku bakalářského studia oboru Matematika se zaměřením na vzdělávání

PF JČU v rámci předmětu Matematická analýza I (dále MA1), bylo nutné v rámci tohoto

úkolu přihlédnout k osnovám daného předmětu a těmi se v průběhu sestavování testů

řídit. Nezbytným krokem ke správné obsahové náplni testů byl tedy především důkladný

rozbor obsahu i rozsahu učiva předmětu MA1. Vedle písemné zkoušky může práce

sloužit také jako pomůcka k individuální přípravě na tuto zkoušku.

Diplomová práce se skládá z několika částí. Ve druhé kapitole se čtenář seznámí

s metodikou vytváření testů a metodikou jejich generování softwarem Moodle. V rámci

diplomové práce bylo vytvořeno 6 různých sad příkladů, které jsou nahrány také v

softwaru Moodle. Ten náhodně generuje z každé sady určitý počet příkladů tak, že vytvoří

test.

Vzhledem k zaměření práce na tvorbu didaktických testů je třetí kapitola

věnována problematice testování.

Čtvrtá část práce obsahuje zadání, včetně výsledků šesti sad příkladů. Pro každou

sadu je společný úvod zadání. Konkrétní příklady v jednotlivých sadách jsou různé,

nicméně náročnost jejich řešení je srovnatelná.

Závěrečná část práce nabízí ukázku pěti testů vygenerovaných pomocí softwaru

Moodle. Součástí je také jejich podrobné řešení a hodnocení.
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2. CÍL A METODIKA PRÁCE

Cílem diplomové práce je didakticky správně sestavit testy z matematické analýzy

z oblasti funkce jedné reálné proměnné, konkrétně pro předmět Matematická analýza I

vyučovaný na katedře matematiky PF JČU v bakalářském typu studia v rámci oboru

Matematika se zaměřením na vzdělávání. Vedle písemné zkoušky může práce sloužit také

jako pomůcka k individuální přípravě na tuto zkoušku.

Prvním krokem ke správné obsahové náplni testů byl především důkladný rozbor

obsahu i rozsahu učiva předmětu MA1.

Při tvorbě testů se vycházelo z následujících tematických okruhů:

1. Pojem funkce. Základní vlastnosti reálných funkcí jedné reálné proměnné.

Skládání funkcí. Funkce inverzní.

2. Funkce logaritmická, funkce exponenciální, obecná mocnina.

3. Funkce goniometrické, cyklometrické.

4. Limita funkce. Limity funkcí vzniklých aritmetickými operacemi. Limita složené

funkce. Věty o nerovnostech.

5. Spojitost funkce v bodě, na intervalu.

6. Suprémum a infimum množiny reálných čísel. Věta o limitě monotónní funkce.

Vlastnosti funkcí spojitých v intervalu.

7. Derivace funkce v bodě. Věty o derivacích - aritmetické operace, složená funkce.

8. Věty o střední hodnotě- Rolleova, Lagrangeova, Cauchyova. Monotonie funkce v

bodě.

9. Absolutní extrém funkce na množině (intervalu). Monotonie funkce v intervalu.

10. Lokální extrém funkce, nutná a postačující podmínka. L´Hospitalovo pravidlo,

výpočet derivace.

11. Slovní úlohy na extrém funkce.

12. Derivace vyšších řádů. Konvexnost a konkávnost funkce v intervalu.

13. Funkce konvexní, konkávní v bodě. Inflexní bod. Asymptota funkce.

Vyšetřování průběhu funkce. (https://wstag.jcu.cz/portal/).
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Součástí testů je také jejich hodnocení. U každého příkladu je uveden maximální

počet bodů, který lze za vyřešení daného příkladu získat, přičemž maximální počet bodů

z celého testu je 100. Za úspěšného řešitele testu je považován student, který získá

minimálně polovinu z celkového počtu bodů, tj. 50 bodů. Student, který získá 50 – 69

bodů bude ohodnocen „dobře“. Hodnocení „velmi dobře“ lze získat při dosažení 70 – 89

bodů. Ohodnocení známkou „výborně“ získá ten, kdo dosáhne 90 – 100 bodů.

Z důvodu předejití opakujícímu se zadání testů v rozmezí několika zkouškových

termínů bylo vytvořeno 6 sad příkladů. V každé sadě je 20 – 40 různých příkladů, přičemž

jejich řešení je srovnatelně náročné. Příklady byly v těchto sadách nahrány do výukového

softwaru Moodle, který umožňuje náhodné generování určitého počtu příkladů z každé

sady tak, že vytvoří kompletní zadání zkouškového testu. Je tedy minimální

pravděpodobnost, že by se zadání totožného testu opakovalo v krátkém časovém úseku.

Vyučující má tak možnost vygenerovat na jeden zkouškový termín libovolný počet

variant testů.

.
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3. TESTOVÁNÍ

Cílem diplomové práce je vytvořit didaktické testy z matematické analýzy. Podle

Sedláčkové (1993) jsou didaktické testy jednou z hlavních diagnostických metod. Pomocí

diagnostických metod učitel získá zpětnou vazbu o výkonech studentů. Didaktický test je

písemná zkouška zaměřená na zjišťování úrovně osvojení učiva u konkrétní skupiny

osob. Každý test je nejprve navrhován, poté hodnocen a interpretován podle předem

stanovených pravidel.

Kvalitně připravený didaktický test je jednou z možností, jak může pedagog získat

informace o tom, jak probíhá výuka a jakých výsledků žáci dosahují. (Průcha, 2009).

Základními vlastnostmi didaktického testu jsou validita, reliabilita, praktičnost,

obtížnost, citlivost. (Průcha, Walterová, Mareš, 2003).

První písemné zkoušky se objevují přibližně ve 2. polovině 19. století v USA.

V České republice jsou počátky testování spjaty se jménem V. Příhody, který se

s písemným testováním seznámil během svého studia v USA. Později se pokusil zavést

písemné testování i na českých pokusných školách. Toto testování se velice dobře

uchytilo, avšak po roce 1948 se od písemného testování upustilo. Od 60. let 20. století se

písemné testování začalo do škol opět zavádět a je velice častým prostředkem v českých

školách dodnes.

3.1 DRUHY DIDAKTICKÝCH TESTŮ

Každý didaktický test má vlastní specifické vlastnosti, podle nichž lze didaktické

testy rozdělit do několika skupin podle toho, jaké informace jsou jejich prostřednictvím

zjišťovány. Podle Průchy (2009) dělíme didaktické testy do následujících kategorií:
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 podle měření charakteristiky výkonu

o Testy rychlosti zjišťují, jak rychle je žák schopen řešit určitý typ testových úloh.

o Testy úrovně zjišťují úroveň vědomostí, jsou nejčastěji používané na našich

školách.

 podle dokonalosti přípravy testu

o Standardizované testy jsou profesionálně připravené testy. Testování probíhá za

jednotných podmínek.

o Nestandardizované (neformální) jsou testy, které nejsou ověřeny na větším počtu

žáků, a tudíž nejsou známy jejich vlastnosti.

 podle povahy činnosti testovaného

o Kognitivní testy měří úroveň poznání u žáků.

o Psychomotorické testy zjišťují výsledky psychomotorického učení žáků.

 podle míry specifičnosti učení zjišťovaného testem

o Testy výsledků výuky měří, co se žáci v dané oblasti naučili.

o Testy studijních předpokladů měří úroveň obecnějších charakteristik jedince.

 podle interpretace výkonu

o Testy rozlišující bývají označovány také jako srovnávací testy nebo NR testy


[…]

𝑥1 = 0; 𝑥2 = 3

Pro (−∞; 0⟩: 𝑓ˈ(𝑥) > 0 rostoucí

Pro (0; 1): 𝑓ˈ(𝑥) > 0 rostoucí

Pro (1; 3⟩: 𝑓ˈ(𝑥) < 0 klesající

Pro (3; ∞): 𝑓ˈ(𝑥) > 0 rostoucí

Rostoucí na (−∞; 1) ∪ (3; ∞).

Klesající na (1; 3⟩.

Lokální minimum [3; 6,75].

Globální extrémy neexistují.

c) 𝑓ˈˈ(𝑥) =
(3𝑥2−6𝑥)∙(𝑥−1)3−(𝑥3−3𝑥2)∙3∙(𝑥−1)2

(𝑥−1)6 =
3𝑥3−3𝑥2−6𝑥2+6𝑥−3𝑥3+9𝑥2

(𝑥−1)4 =
6𝑥

(𝑥−1)4

𝑓ˈˈ(𝑥) = 0 ⇔
6𝑥

(𝑥 − 1)4
0 ⇔ 6𝑥 = 0 ⇔ 𝑥 = 0

Pro (−∞; 0⟩: 𝑓ˈˈ(𝑥) < 0 konkávní

Pro (0; 1): 𝑓ˈˈ(𝑥) > 0 konvexní

Pro (1; ∞): 𝑓ˈˈ(𝑥) < 0 konvexní

Konvexní na (0; 1) ∪ (1; ∞).

Konkávní na (−∞; 0⟩.

Inflexní bod [0; 0].
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d) lim
𝑥→∞

𝑥3

𝑥2−2𝑥+1
= lim

𝑥→∞

𝑥3

𝑥2∙(1−
2

𝑥
+

1

𝑥2)
=

∞

1
= ∞

lim
𝑥→−∞

𝑥3

𝑥2−2𝑥+1
= lim

𝑥→−∞

𝑥3

𝑥2∙(1−
2

𝑥
+

1

𝑥2)
=

−∞

1
= −∞

lim
𝑥→1+

𝑥3

(𝑥−1)2 =
1

0+
= ∞

lim
𝑥→1−

𝑥3

(𝑥−1)2 =
1

0+
= ∞

Asymptoty bez směrnice: 𝑥 = 1.

Asymptoty se směrnicí: 𝑦 = 𝑘 ∙ 𝑥 + 𝑞

𝑘 = lim
𝑥→∞

𝑓(𝑥)

𝑥
= lim

𝑥→∞

𝑥3

𝑥3 − 2𝑥2 + 𝑥
= lim

𝑥→∞

𝑥3

𝑥3 ∙ (1 −
2

𝑥
+

1

𝑥2)
= 1

𝑞 = lim
𝑥→∞

𝑓(𝑥) − 𝑘 ∙ 𝑥 = lim
𝑥→∞

𝑥3

𝑥2 − 2𝑥 + 1
− 𝑥 = lim

𝑥→∞

𝑥3 − 𝑥3 + 2𝑥2 − 𝑥

𝑥2 − 2𝑥 + 1
=

= lim
𝑥→∞

𝑥2 ∙ (2 −
1

𝑥
)

𝑥2 ∙ (1 −
2

𝑥
+

1

𝑥2)
= 2

𝑦 = 𝑥 + 2

e)
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Úloha 7:

𝐷𝑓 ∈ 𝑅

𝑥 = 1 − 2 ∙ (𝑒𝑦 − 2)

𝑥 − 1 = −2 ∙ (𝑒𝑦 − 2)

𝑥 − 1

−2
= 𝑒𝑦 − 2

𝑔(𝑥) = ln (
1 − 𝑥

2
+ 2)

𝐷𝑔:
1 − 𝑥

2
+ 2 > 0 ⇔

5 − 𝑥

2
> 0 ⇔ 5 − 𝑥 > 0 ⇔ 𝑥 < 5 → 𝐷𝑔 ∈ (−∞; 5)

Graf:
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Úloha 8:

𝐷𝑓 ∈ 𝑅

Graf:

Úloha 9:

𝐷𝑓 ∈ 𝑅

Graf:
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Úloha 10:

𝐷𝑓 ∈ 𝑅 − {1}

Graf:
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7. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo didakticky správně sestavit sady a testy

z matematické analýzy z oblasti funkce jedné reálné proměnné. S předpokladem, že tyto

testy budou řešit studenti 1. ročníku bakalářského studia oboru Matematika se zaměřením

na vzdělávání PF JČU v předmětu MA1, bylo nutné v rámci tohoto úkolu přihlédnout

k osnovám daného předmětu a těmi se v průběhu sestavování testů řídit. Nezbytným

krokem ke správné obsahové náplni testů byl tedy především důkladný rozbor obsahu i

rozsahu učiva předmětu MA1.

V další části práce jsem se zabývala testováním a didaktickými testy

z teoretického hlediska.

Následující část práce nabízí 6 sad úloh. Každá sada obsahuje 20 až 40 příkladů,

přičemž příklady v jednotlivých sadách mají srovnatelně obtížná řešení. Příklady ze všech

sad byly nahrány do výukového softwaru Moodle, pomocí něhož lze náhodně generovat

konkrétní testy tak, že z každé sady bude vybrán určitý počet příkladů. První tři sady

obsahují v téže kapitole i výsledky. Výsledky zbývajících sad příkladů jsou uvedeny

v následující kapitole, a to pro jejich složitější zápis a lepší přehlednost práce.

Poslední část práce nabízí 5 náhodně vygenerovaných testů pomocí softwaru

Moodle jako ukázku toho, k čemu bude práce do budoucna sloužit. Kromě zadání testů

tato část obsahuje i jejich podrobné řešení a hodnocení.

Vedle písemné zkoušky může práce sloužit také jako pomůcka k individuální

přípravě na tuto zkoušku.
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