POSUDEK DIPLOMOVÉ PR ÁCE

Testy z úvodního kurzu matematické analýzy

Cílem diplomové práce bylo sestavit sadu úloh, která by sloužila ke generování testů

sloužících k ověření znalostí studentů, a to z oblasti diferenciálního počtu jedné proměnné.

Práce je rozdělena do tří stěžejních částí. První část je věnována problematice testování.

Podává přehled typů didaktických úloh a typů testových úloh. Druhá část práce obsahuje 6

sad úloh. Každá sada je zaměřena na jedno téma z oblasti diferenciálního počtu jedné

proměnné. Konkrétně: výpočet limity bez užití L´Hospitalova pravidla, výpočet limity

s užitím L´Hospitalova pravidla, slovní úlohy na extrém, průběh funkce, inverzní funkce,

grafy funkcí absolutní hodnota, exponenciální funkce, logaritmické funkce, mocninné funkce,

kvadratické funkce. Jednotlivé úlohy jsou doprovázeny výsledky řešení. Úlohy v jednotlivých

sadách jsou voleny tak, aby jejich obtížnost byla srovnatelná. V třetí části práce je uvedeno 5

testů, které byly generovány v programu Moodle z uvedených šesti sad úloh. Z každé sady

jedna úloha. Za nagenerovanými testy následují podrobná řešení.

K práci mám několik připomínek:

 U všech grafů postrádám znázornění asymptot. Jejich vynechání může čtenáře navádět

ke špatným závěrům o chování dané funkce.

 U většiny slovních úloh na extrém, které byly součástí ukázkových testů, chybí

správné zdůvodnění, že se jedná o globální extrémy (str. 75, str. 88, str. 95, str. 102).

Diplomantka našla lokální extrémy a už neověřila, že se jedná o extrémy globální.

Celkové hodnocení práce:

Stanovené cíle práce - splněny.

Metodika práce – přehledná, srozumitelná.
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Úroveň jazykového projevu – dobrá. Pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům

kladeným na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná.

Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel – zdroje jsou v přiměřeném

množství a jsou vhodně zvoleny.

Přínos výsledků diplomové práce – výsledky práce mohou sloužit jako studijní opora pro

studenty bakalářského studia, který má ve svém studijním plánu zahrnut předmět směřující

k osvojení problematiky diferenciálního počtu jedné proměnné.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké metody výpočtu lze použít pro ověření globálního extrému?

2. V jakém software byly vytvořeny grafy funkcí?

Práci doporučuji k obhajobě.
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